
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

ESTRATTO DEL VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 37 del 27/06/2024

OGGETTO: QUARTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

L’anno  duemilaventiquattro  il giorno ventisette del mese di  giugno alle ore 21:07 in Rubiera, 
nella sede municipale nella sala consiliare. In seguito a convocazione da parte del Presidente del 
Consiglio,  diramata  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle  disposizioni  vigenti,  si  è  riunito  il 
Consiglio comunale per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE
BOCCOLINI NORA
VERNIA NICOLO'
ROMOLI MASSIMO
BEDOGNI LIA
ZANI MAURO
COTTAFAVA GIULIANO
CLEMENTI FRANCESCO
MANZOTTI MANUELA
SILINGARDI MASSIMO
DE VITA MATTEO
GRAVINA GIANNI
BARBOLINI GLAUCO
GENTILE ALESSIA
ANCONE VITO

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N.  15      Assenti N. 0

Partecipa alla seduta il Segretario generale  Segretario  AMORINI CATERINA che provvede alla 
redazione del presente verbale.

Assume la presidenza il Sig. Sindaco CAVALLARO EMANUELE

Il Sindaco CAVALLARO EMANUELE, constatata per appello nominale la presenza del numero 
legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all’ordine del giorno.

Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri Sigg.: Ancone Vito, Silingardi Massimo, 
Cottafava Giuliano

Sono presenti gli Assessori esterni Sigg.: Massari Federico, Arduini Maria Laura, Beddini Davide,  
Albanese Chiara.

Entra la consigliera Bonacini Claudia (deliberazione n. 27) – presenti n. 16.

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del  27/06/2024 pagina 1
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

EMANUELE CAVALLARO il 02/07/2024 11:29:00
AMORINI CATERINA il 02/07/2024 11:08:58 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DELIBERA DI CONSIGLIO: 2024 / 37 del 27/06/2024DELIBERA DI CONSIGLIO: 2024 / 37 del 27/06/2024



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Oggetto: QUARTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art.42, comma 2, lettera b) del Testo unico 
delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e 
successive modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO  CHE:
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 56 del 21 dicembre 2023, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2019-2024 per la Sezione Strategica e al periodo 2024-
2026 per la Sezione Operativa;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 57 del 21 dicembre 2023, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2024-2026 e i relativi 
allegati;

 con deliberazioni di Consiglio comunale n. 2 del 26 febbraio 2024, n. 18 del 27 marzo 2024 
e n. 23 del 29 aprile 2024 sono state approvate rispettivamente la prima, seconda e terza 
variazione al Bilancio di previsione 2024-2026 e relativi allegati; 

DATO ATTO CHE si rende necessario adeguare gli stanziamenti del Bilancio di previsione 
2024-2026  alle  scelte  messe  in  campo  dall’Amministrazione  comunale  e  ai  fatti  sopravvenuti 
dall’ultima variazione approvata;

RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 30 aprile 2024 avente ad 
oggetto ‘Organizzazione del nidi d’infanzia per l’a.s. 2024/2025. Atto di indirizzo’ in cui si dava 
mandato  al  servizio  Scuola  e  Giovani  di  valutare  possibili  soluzioni  organizzative  finalizzate 
all’accoglienza  di  ulteriori  domande  delle  famiglie,  compresa  l’ipotesi  di  riapertura  del  nido 
Bollicine, compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili;

VALUTATO di prevedere le risorse atte a garantire la copertura finanziaria necessaria per la 
riapertura del servizio di nido d’infanzia Bollicine mediante storno di fondi dai capitoli delle utenze 
- i cui stanziamenti risultano capienti in quanto sono stati definiti in un momento in cui i prezzi di  
energia elettrica e gas erano soggetti a ingenti fluttuazioni e quindi stimati secondo un criterio molto 
prudenziale;

RILEVATO inoltre che:
• con lettera  in  data  22/3/2024 Legacoop Emilia  Ovest  e  Confcooperative Terre  d’Emilia 

hanno  comunicato l’approvazione  delle  intese  raggiunte  che  rinnovano  e  modificano  il 
CCNL 2017-2019 ;

• le nuove tabelle relative al costo del lavoro sono state approvate con Decreto Direttoriale del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali n. 30 del 14 giugno 2014; 

VISTO il Decreto Legislativo n.  36/2023 e in particolare:
• l’art. 9 che introduce il “Principio di conservazione dell’equilibrio contrattuale” ;
• l’art. 60 che prevede che  nei documenti di gara iniziali delle procedure di affidamento è 

obbligatorio l'inserimento delle clausole di revisione prezzi;

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del  27/06/2024 pagina 2
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

EMANUELE CAVALLARO il 02/07/2024 11:29:00
AMORINI CATERINA il 02/07/2024 11:08:58 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DELIBERA DI CONSIGLIO: 2024 / 37 del 27/06/2024DELIBERA DI CONSIGLIO: 2024 / 37 del 27/06/2024



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

RITENUTO necessario prevedere sulle annualità del Bilancio di previsione 2024- 2026 gli 
incrementi  di  spesa  finalizzati  a  dare  copertura  alla  revisione  prezzi  prevista  dal  Codice  dei 
contratti, con particolare riferimento all’affidamento dei servizi educativi mattutini e pomeridiani 
presso le scuole primarie e secondarie di Rubiera, oggetto di rinnovo a partire dal prossimo anno 
scolastico;

RITENUTO  inoltre  di  applicare  la  quota  dell’avanzo  di  amministrazione  destinato  agli 
investimenti approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 29 aprile 2024 – pari a € 
165.975,69 – per le seguenti finalità:

• Manutenzione straordinaria edifici scolastici: € 49.000,00
• Manutenzione straordinaria immobili comunali: € 28.975,69
• Trasferimento per completamento ciclovia sul fiume Secchia: € 40.000,00
• Acquisto arredi nido d’infanzia Bollicine: € 40.000,00
• Progettazioni: € 8.000,00;

ATTESO  che  una  somma  di  €  35.000,00  finanziata  con  oneri  di  urbanizzazione  viene 
destinata alla manutenzione straordinaria del verde pubblico e un’ulteriore quota di oneri pari a € 
15.000,00 viene impiegata per manutenzioni straordinarie sugli impianti sportivi;

DATO  ATTO  che,  a  seguito  degli  utilizzi  previsti  dal  presente  atto,  l'avanzo  di 
amministrazione residuo, preliminarmente quantificato in sede di Rendiconto della gestione 2023 in 
€  2.629.980,52, ammonta a  € 2.437.217,20 di cui  € 1.022.305,37 (costituito da € 295.495,00 di 
fondo rischi  per  contenziosi,   per  €  481.451,00  da  fondo crediti  di  dubbia  esigibilità  e  da   € 
245.359,37  da  altri  accantonamenti  (rinnovi  contrattuali  personale  dipendente,  indennità  fine 
mandato del  Sindaco,  passività  potenziali), €  54.981,66 vincolato ed € 1.359.930,17 di  avanzo 
disponibile;

RITENUTO di approvare, unitamente alla presente, la seconda variazione al Programma 
triennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  2024-2026  già  approvato  con  delibera  di  Consiglio 
Comunale  n.  59  del  21  dicembre  2023  al  fine  di  inserire  la  procedura  di  gara  relativa 
all’affidamento della gestione del nido Bollicine (allegato sub. 4);

DATO ATTO del permanere degli equilibri di parte corrente e di parte capitale del Bilancio 
di Previsione 2024-2026, così come evidenziato nel Prospetto degli equilibri allegato sub. 3;

ATTESO che la variazione di cui al presente atto è definita secondo i criteri fissati dall’art. 
175 del Testo unico;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, 
e 147-bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

• favorevole del Responsabile del 2° Settore – Programmazione economica e partecipazioni in 
ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa;

• favorevole  del  Responsabile  di  ragioneria  per  la  regolarità  contabile  in  quanto  l’atto 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico–finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente;

ACQUISITO il parere dell’Organo di Revisione espresso ai sensi dell’art. 239 del TUEL;
VISTI:

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del  27/06/2024 pagina 3
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

EMANUELE CAVALLARO il 02/07/2024 11:29:00
AMORINI CATERINA il 02/07/2024 11:08:58 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DELIBERA DI CONSIGLIO: 2024 / 37 del 27/06/2024DELIBERA DI CONSIGLIO: 2024 / 37 del 27/06/2024



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

SENTITI gli interventi come da verbale di seduta;

CON voti favorevoli n. 11, contrari n. /, astenuti n. 5 (Gruppo Consiliare De Vita Sindaco), 
espressi in forma palese ai sensi dell’articolo 53 del Regolamento del Consiglio comunale;

D E L I B E R A

1. di approvare la quarta variazione  al bilancio di previsione 2024-2026 secondo il dettaglio 
contenuto  negli  allegati  prospetti  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto (allegato n. 1);

2 di approvare la relativa variazione di cassa riferita all’annualità 2024, secondo il dettaglio 
contenuto nel prospetto allegato sub. 2;

3 di dare atto del permanere degli equilibri di parte corrente e di parte capitale del Bilancio di 
Previsione 2024-2026 come evidenziato nel Prospetto degli equilibri allegato sub. 3.

4 di approvare, infine, la seconda variazione al Programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi 2024-2026   -  già  approvato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  59  del  21 
dicembre 2023  - come da prospetto allegato sub. 4.

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art.  134, comma 4, del  
Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli n. 11, contrari n. /, astenuti n. 5 
(Gruppo Consiliare De Vita Sindaco),

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990 n.241 cui  
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è la Dott.ssa Chiara Siligardi, Funzionario 
Responsabile del 2° Settore – Programmazione economica e partecipazioni;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco IL Segretario

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del  27/06/2024 pagina 4
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

EMANUELE CAVALLARO il 02/07/2024 11:29:00
AMORINI CATERINA il 02/07/2024 11:08:58 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DELIBERA DI CONSIGLIO: 2024 / 37 del 27/06/2024DELIBERA DI CONSIGLIO: 2024 / 37 del 27/06/2024



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

CAVALLARO EMANUELE AMORINI CATERINA

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del  27/06/2024 pagina 5
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

EMANUELE CAVALLARO il 02/07/2024 11:29:00
AMORINI CATERINA il 02/07/2024 11:08:58 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DELIBERA DI CONSIGLIO: 2024 / 37 del 27/06/2024DELIBERA DI CONSIGLIO: 2024 / 37 del 27/06/2024


